МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО

РАЙОНА

П Р И К А З

.09.2024 № 96
пгт. Нагорск

Об утверждении Положения о XXX Спартакиаде школьников
образовательных учреждений Нагорекого района

в 2024-2025 учебном году

В целях развития и совершенствования системы физического
воспитания учащихся в районе, привлечения учащихся к регулярным занятиям
спортом, выявления лучших спортсменов района, для подготовки и участия
сборной команды на областных соревнованиях, профилактики и
предупреждения правонарушений, алкоголизма и наркомании среди детей и
подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о XXX Спартакиаде школьников
образовательных учреждений Нагорекого района в 2024-2025 учебном году
(прилагается).

2. Непосредственное руководство проведения и организации
соревнованиями возлагается на МКОО ДО ДЮ Ц «Факел» и главную
судейскую коллегию.

Начальник управления образования / Н. Н.  Сысолятина

ЦСРЖДАЮ
управление

1зо вами#.администрации

Ш.^ысолятина
°/Г > 24г

\ -ох '  у. ‘ /у

ПОЛОЖЕНИЕ
о XXX Спартакиаде школьников

общеобразовательных учреждений
Нагорекого района

в 2024-2025 учебном году

СОГЛАСОВАНО
додюц

1. Цели и задачи
• Развитие и совершенствование системы физического воспитания учащ ихся в районе;
• Привлечение учащихся к регулярным занятиям спортом;
• Выявление лучш их спортсменов района, для подготовки и участия сборной команды

на областных соревнованиях
•  П рофилактика и предупреждение правонарушений среди детей и подростков
• Использование возможностей соревнований для поддерж ки талантливы х учащихся

ОУ Нагорекого района.
2. Этапы проведения Спартакиады

XXX Спартакиада проводится в течение 2024-2025 учебного года в 3 этапа:
1 этап -  школьные соревнования;
2 этап -  муниципальный уровень (с предоставлением отчета о первом этапе)
3 этап -  областные соревнования

3. Участники Спартакиады
Соревнования 1 этапа организую т и проводят советы коллективов физкультуры

общеобразовательных учреждений. К соревнованиям допускаю тся все ж елаю щ ие, им ею щ ие допуск
врача.

В соревнованиях 2 этапа принимаю т участие сборные команды общеобразовательных
учреждений района с обязательным допуском врача. Количество команд не ограничено, но не менее
3 команд. В личном первенстве соревнования правомочны при участии не менее 8 человек.

Учащиеся, которые перешли в другие учебные заведения Н агорекого района, несут очки в
командный зачет в течение 2-х лет  учреж дению , в котором обучались.

Участники соревнований Первенства России принимаю т участие в районных
соревнованиях, получают личный зачет, но в командное первенство данны х соревнований очки не
несут.

В соревнованиях 3 этапа принимает участие сборная команда Нагорекого района

4. Организаторы соревнований
Организаторы соревнований: М униципальное учреж дение управление образования

администрации Нагорекого района, М К О О  Д О  ДЮН, «Факел». Непосредственное руководство
проведением и организацией соревнованиями возлагается на М КО О  Д О  Д Ю Ц  «Факел» и главную
судейскую коллегию.

5. Программа и условия проведения II этапа Спартакиады.
Спартакиада включает в себя следующие виды:
обязательный - легкая атлетика
по выбору -  ОФП (летнее ГТО), шахматы, баскетбол 3x3 юноши, мини-футбол
Соревнования являются лично-командными.
Зачет: 1 вид обязательный + 2 но выбору.

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ:
«Легкая атлетика»
Каж дый участник имеет право выступить в двух видах беговой программы. Состав команды

неограниченное количество (независимо от пола) + представитель. Соревнования проводятся 20
сентября 2024 на асфальтовом покрытии стадиона М К О О  ДО Д Ю Ц  «Факел» и лы ж ной базы.

Программа соревнований:
2007-2013 г.р. 2007-2013 г.р.

юноши 30м., 60м, 100м,3000,(2000м) - Метание снаряда 700 гр или
метание мяча 150 гр

девуш ки 30.,60м,100м, 2000 м - Метание снаряда 500 гр или
метание мяча весом 150 гр

В зачет районной Спартакиады школьников идут беговые виды и метание.
В личном первенстве победитель определяется по лучш ему результату во всех трех видах

программы.

ВИДЫ ПО ВЫБОРУ

«Летнее ГТО»
Соревнования проводятся 18 октября 2024 в спортивном зале Д Ю Ц  «Факел». Состав

команды: неограниченное количество участников независимо от пола.

2 0 0 7  -2013  г.р.
юноши - Наклоны вперед из положения стоя с прямыми ногами.

- Прыжки в длину с места
- Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10

девушки - Наклоны вперед из положения стоя с прямыми ногами.
- Прыжки в длину с места
- Сгибание разгибание рук в упоре лежа
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10

В зачет Спартакиады ш кольников входят следую щ ие виды: наклоны вперед из положения стоя
с прямыми ногами, прыжки в длину с места, подтягивание из виса на высокой перекладине (количество
раз)/сгибание разгибание рук в упоре лежа.

Остальные виды идут в зачет ГТО.
В командный зачет идут 5 лучш их результатов участников (согласно таблицы оценки

результатов в летних многоборьях В Ф С К  ГТО)

«ШАХМАТЫ»
Соревнования проводятся 15 ноября 2024 в Д Ю Ц  «Факел». Состав команды: 3+1.
(2007г.р. и моложе)

«Баскетбол 3x3 ЮНОШИ»
Соревнования проводятся 24 января 2025 в зале Д Ю Ц  «Факел». Состав команды 4 человек

(2007 г.р. и моложе) и представитель.
Мини-футбол
Соревнования проводятся 18 апреля 2025 на площадке «Газпром-детям».
Состав команды: 10 участников + представитель.

6. Место и сроки проведения
Все соревнования проводятся в пгт Нагорск на базе ДЮ Ц «Факел». Сроки и место

проведения соревнований, а также возраст участников, согласно областных Положений по
каждому виду соревнований могут быть изменены.

7. Определение победителей
Победителем Спартакиады становится команда, набравшая наименьшую

сумму мест- очков в комплексном зачете.
В случае равенства очков преимущество получает команда, имеющая более высокое

место в легкой атлетике. Личные места определяются по результатам соревнований в
соответствии с правилами по каждому виду спорта.

8. Награждение
Победители и призеры II этапа Спартакиады в личном зачете награждаются

грамотами.
Команды, занявшие 1,2,3, места в отдельных видах, награждаются дипломами.

ВИЛЫ ПО ВЫБОРУ

«Летнее ГТО»
Соревнования проводятся 18 октября 2024 в спортивном зале Д Ю Ц  «Факел». Состав

команды: неограниченное количество участников независимо от пола.
Программа соревнований:

2 0 0 7  -2013  г.р.
юноши - Наклоны вперед из положения стоя с прямыми ногами.

- Прыжки в длину с места
- Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10

девушки - Наклоны вперед из положения стоя с прямыми ногами.
- Прыжки в длину с места
- Сгибание разгибание рук в упоре лежа
- Поднимание туловища из положения лежа на спине (за 1 мин)
- Челночный бег 3x10

В зачет С партакиады школьников входят следую щ ие виды: наклоны вперед из положения стоя
с прямыми ногами, прыжки в длину с места, подтягивание из виса на высокой перекладине (количество
раз)/сгибание разгибание рук в упоре лежа.

Остальные виды идут в зачет ГТО.
В командный зачет идут 5 лучш их результатов участников (согласно таблицы оценки

результатов в летних многоборьях ВФ СК ГТО)

«ШАХМАТЫ»
Соревнования проводятся 1 5 ноября 2024 в Д Ю Ц  «Факел». Состав команды: 3+1.
(2007г.р. и моложе)

«Баскетбол 3\3 ГОНОШИ»
Соревнования проводятся 24 января 2025 в зале Д Ю Ц  «Факел». Состав команды 4 человек

(2007 г.р. и моложе) и представитель.
Мини-футбол
Соревнования проводятся 18 апреля 2025 на площадке «Газпром-детям».
Состав команды: 10 участников + представитель.

6. Место и сроки проведении
Все соревнования проводятся в пгт Нагорск на базе ДЮ Ц «Факел». Сроки и место

проведения соревнований, а также возраст участников, согласно областных Положений по
каждому виду соревнований могут быть изменены.

7. Определение победителей
Победителем Спартакиады становится команда, набравшая наименьшую

сумму мест- очков в комплексном зачете.
В случае равенства очков преимущество получает команда, имеющая более высокое

место в легкой атлетике. Личные места определяются по результатам соревнований в
соответствии с правилами по каждому виду спорта.

8. Награждение
Победители и призеры II этапа Спартакиады в личном зачете награждаются

грамотами.
Команды, занявшие 1,2,3, места в отдельных видах, награждаются дипломами.

Команда, занявшая 1 место в комплексном зачете, награждается дипломом,
памятным кубком.

Команды, занявшие 2,3 места в комплексном зачете, награждаются дипломами и
памятными подарками.

9. О беспечение безопасности участников
С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в

связи с распространением новой коронавирусиой инфекции (COVID -19) при проведении
соревнований организаторы руководствуются требованиями постановления Правительства
Кировской области от 25.03.2020 № 122-!! с изменениями, с соблюдением регламента по
организации и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на
территории Российской федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID
- 19, утвержденного Министром спорта РФ Матиныным О.В. и Главным государственным
санитарным врачом РФ Поповой A.IO. от 3 1.07.2020.

Обеспечение безопасности участников осуществляется в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353. «Об у тверждении правил
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», а
также требованиями правил по конкретному виду спорта

Ответственные исполнители за обеспечение безопасности:
- руководитель спортивного сооружения:
- главный судья соревнований.

10. С трахование участников
В соответствии с правилами соревнований по каждому виду спорта, участие в

районных и областных соревнованиях осуществляется только при наличии договора
(оригинала) о страховании: несчастных случаев, жизни и здоровья, который
предоставляется в мандатную комиссию па каждого участника.

11. Зам:!’' I на участие
Заявки на участие, подаются за 24 часа до начала соревнований в МКОО ДО ДЮЦ

«Факел» и в главную судейскую коллегию па заседание мандатной комиссии в день
приезда.

Руководители команд представляют в комиссию по допуску участников к
соревнованиям следующие документы:

• Официальную заявку, заверенную директором ОУ, медицинским
работником;

• Полис обязательного медицип'-'п'го страхования на каждого участника;
• Договор страхования от несчп'-пп ix случаев;

! ? .  1’ :' СХОДЫ

Расходы, связанные с проведением и награждением 11 этапа Спартакиады за счет
МКОО ДО ДЮ Ц «Факел». Питание участников районной Спартакиады за счет
Муниципального учреждения управления о б г  'ования администрации Нагорекого района.
Проезд участников до места соревнонп'Ч' за счет командирующей организации.
Награждение команды победительницы и н "  апд- призеров за счет Муниципального
учреждения управления образования админис трации Нагорекого района.

Исполнитель:
М етодист по ф/с направленности
М КО О  Д О  Д Ю Ц  «Факел» in i  11агорск
Ры чкова Екатерина Геннадьевна °
Сот. 89123366701
тел (факс) 883349 2-17-65
электронная почта: rvchkova.e.1972: ''.гм

СМЕТА
расходов для участия сборных команд обучающихся Нагорекого района в

Областной Спартакиаде школьников 2024-2025 учебном году

№
п/и

Вид
спорта

Сроки
участия

Место
провед
енп}>

Количество
участников

Прожи
ванне

Питание Проезд Тренеры/
учителя,
Отвечающие
за команды

1 Л ы ж н ы е
г о н к и
(о б яз )

Я н в а р ь
2025

Пп-
Верхо

ш ижем
ье

6 участников
+ предст.

1500 8 0 0 0 Рычкова Е.Г.

2 Л е гк а я
а т л е т и к а

(о б яз)

М а й
2025

г.
Киров

8 ( можно 6)
у ч а с т н и к о в +

пред ст.

3000 6 0 0 0 Рычкова Е.Г.

3 Б а с к е т б
о л  (Ю н )

Ф е в р а л
ь

2025

г.
Киров

12
у ч а с т н и к о в +

пред ст.

23500 12000 9 0 0 0 Змызгова Т.В.

4 Ш а х м а т
ы

Ф е в р а л
ь 2025

г.
Киров

2+2
участников+п

редст.

15000 6000 9 0 0 0 Команды
победительни

цы на
муниципальн

ом этапе
Итого

И ТО ГО

38500 22500 3 2 0 0 0

93000